
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:SANITA’ PENITENZIARIA. PROROGA DEI CONTRATTI CON I MEDICI INCARICATI 

PROVVISORI OPERANTI PRESSO  GLI ISTITUTI PENITENZIARI E PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI RELATIVI AI MEDICI INCARICATI PROVVISORI. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016 è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 del 01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 fino al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19.09.2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

3/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

 

Richiamati: 

- la Legge n. 740/70 “Ordinamento delle categorie di personale sanitario addetto agli istituti di prevenzione 

e pena non appartenenti ai ruoli organici dell’Amministrazione penitenziaria; 

 

- il DPCR 01.04.2008, con cui venivano trasferite al Servizio Sanitario Nazionale tutte le funzioni svolte 

dal Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria, nonché i rapporti di lavoro in essere con il 

personale che esercitava funzioni sanitarie; 

 

- la D.G.R. n. VIII/8120 del 01.10.2008 riguardante le prime determinazioni per l’attuazione del DPCM 

01.10.2008, ove fra l’altro è demandata alla Direzione Generale Sanità della Regione Lombardia la 

funzione di coordinamento tra la Regione e l’Amministrazione Penitenziaria per la definizione degli 

aspetti organizzativi relativi alle attività sanitarie, anche al fine di garantire la continuità dei servizi in 

essere; 

 

- il Decreto della Direzione Generale Sanità n. 14230 del 21.12.2009: “Linee di indirizzo regionali per la 

Sanità Penitenziaria, in attuazione della D.G.R. n. 8120 del 01.10.2008”, ove la Regione disponeva al 

punto 3) che le Aziende Ospedaliere devono garantire la prosecuzione dei rapporti di lavoro in essere al 

31.12.2009 o la stipula di nuovi contratti libero professionali; 

 

- la D.G.R. n. IX/937 del 01.12.2010 con cui veniva disposto il trasferimento delle funzioni sanitarie della 

Casa Circondariale di Milano – San Vittore e Casa di Reclusione di Bollate all’A.O. San Paolo dall’A.O. 

Luigi Sacco di Milano; 

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002785    del 20/12/2019 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ricordato che all’A.O. San Paolo, afferita nell’ASST Santi Paolo e Carlo, con D.G.R. n. VIII/8120 del 

01.10.2008 venivano affidate le funzioni di sanità penitenziaria della Casa Circondariale di Milano – Opera, 

a far tempo dal 01.10.2008 e all’A.O. San Carlo Borromeo, afferita nell’ASST Santi Paolo e Carlo, tutte le 

funzioni sanitarie riguardanti l’Istituto Penitenziario Minorile “C. Beccaria”; 

 

Atteso che tra il personale trasferito direttamente dal Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria, dalla 

C.C. di  Milano Opera e dall’A.O. Luigi Sacco di Milano (CC di San Vittore e CR di Bollate), vi erano anche 

i Medici incaricati e incaricati provvisori, i cui rapporti di lavoro sono stati  costituiti con il Dipartimento 

Amministrazione Penitenziaria del Ministero di Giustizia; 

 

Dato atto che i medici incaricati ed incaricati provvisori ai sensi della  Legge n. 740/70 e s.m.i. effettuano 18 

ore settimanali e non sono tenuti a svolgere attività in regime di esclusività con il SSN;  

 

Ricordato che con diversi atti deliberativi, l’A.O. San Paolo e l’A.O. San Carlo Borromeo, afferite 

nell’ASST Santi Paolo e Carlo, prorogavano i contratti di lavoro con i medici incaricati provvisori e 

confermavano il rapporto di lavoro a tempo indeterminato con i medici incaricati, nelle more di 

determinazioni regionali; 

 

Dato atto che prestano servizio presso le strutture carcerarie gestite dall’Azienda quali Medici incaricati ed 

incaricati provvisori, come da elenco allegato A) parte integrante della presente; 

 

Ritenuto pertanto opportuno prorogare i contratti in essere ed in scadenza al 31.12.2019 con i medici 

incaricati provvisori dal 01.01.2020 al 31.12.2020, e confermare i contratti in essere con i medici incaricati, 

al fine di garantire adeguata attività assistenziale alla popolazione carceraria nelle more di ulteriori 

determinazioni  aziendali, e per la determinazione  e quantificazione del relativo costo; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

ILDIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

1. per quanto indicato in premessa, di prorogare per 12 mesi, a far tempo dal 01.01.2020 fino al 31.12.2020, 

i contratti di lavoro con i  medici incaricati provvisori operanti presso le C.C. di Milano Opera e Milano 

San Vittore e C.R. di Bollate e l’Istituto Penitenziario Minorile “C. Beccaria”, come da elenco allegato 

A), parte integrante della presente, nelle more di ulteriori determinazioni aziendali; 

 

2. di imputare il costo derivante dalla presente, per i pagamenti delle competenze spettanti ai medici 

incaricati ed incaricati provvisori,  pari ad € 669.500,00 (costi relativi al personale), al bilancio per 

l’esercizio 2020, come indicato nella sezione contabile sotto riportata; 

 

 

 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
AUTORIZZAZIONE DESCRIZIONE CONTO IMPORTO CDR CONTO 

2020000007 

IRAP COMP. STIPENDIALI INCARICATI 

DEGLI IST. PENITENZIARI CR 43.500,00 PEA 3M010500 

2020000134 

COMPETENZE STIPENDIALI MEDICI 

INCARICATI PROVVISORI DEGLI IST. 

PENITENZIARI CR 224.000,00 PEA 3F070100 

2020000144 

COMPETENZE STIPENDIALI MEDICI 

INCARICATI DEFINITIVI DEGLI IST. 

PENITENZIARI CR 244.000,00 PER 3H050100 

2020000145 

ONERI STIPENDIALI MEDICI INCARICATI 

DEFINITIVI DEGLI IST. PENITENZIARI CR 125.000,00 PER 3I050100 

 

  

  

  

2020002073 

COMPETENZE STIPENDIALI MEDICI 

INCARICATI PROVVISORI BECCARIA 30.415,00 PEA 3F070100 

2020002074 

IRAP COMP. STIPENDIALI INCARICATI 

BECCARIA 2.585,00 PEA 3M010500 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. di S.C. Risorse Umane, 

Eva Colombo, la cui esecutività è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del Procedimento, fermo 

restando la responsabilità del Direttore di S.C. Economico Finanziaria, in merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

4. di dare area atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art.17,comma 6, L.R.n.33/2009 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

Pag.: 3/5



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Giuseppe Nuzzaci

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Eva Colombo

Pag.: 4/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



ALLEGATO A) 

 

MEDICI INCARICATI (DI RUOLO) 

NOMINATIVO            QUALIFICA       DATA SCADENZA 

P.M. (matr. n. 3010500) Medico Incaricato  

P.A. (matr. n. 3010501) Medico Incaricato  

P.G. (matr. n. 3010502) Medico Incaricato  

C.V. (matr. n. 3010513) Medico Incaricato  

C.A. (matr. n. 3010514) Medico Incaricato  

N.F. (matr. n. 3010512) Medico Incaricato  

 

MEDICI INCARICATI PROVVISORI (T.DETERMINATO) 

NOMINATIVO            QUALIFICA       DATA SCADENZA 

C.S. (matr. n. 3010506) D.M. non strutturato 31/12/2020 

P.A. (matr. n. 3010504) D.M. non strutturato 31/12/2020 

S.M.G. (matr. n. 3010505) D.M. non strutturato 31/12/2020 

F.M. (matr. n. 3010508) D.M. non strutturato 31/12/2020 

G.M.L. (matr. n. 3010511) D.M. non strutturato 31/12/2020 

G.G. (matr. n. 3010509) D.M. non strutturato 31/12/2020 

D.R. (matr. n. 3010507) D.M. non strutturato 31/12/2020 

 

PERSONALE ISTITUTO PENITENZIARIO MINORILE “C. BECCARIA” 

N.V. (matr. n. 9181) D.M. non strutturato 31/12/2020 

 

Pag.: 5/5


		2019-12-20T15:22:35+0100


		2019-12-20T15:32:03+0100


		2019-12-20T15:42:33+0100


		2019-12-20T15:47:15+0100




